様式第１号（第５条関係）

補 助 金 交 付 申 請 書

   年  月  日

明 石 市 長  様

            申請者  〒   －

     住所

ふりがな

氏名

                 電話番号

                 E-Mail

明石市家庭用脱炭素化設備導入支援補助金交付要綱第５条第１項の規定により、補助

金の交付を受けたいので下記のとおり申請します。

１．申請情報

申

請
情
報

設置場所

※申請者住所と異なる場合

のみ記入ください

（〒  -   ）

 明石市

導入設備

（□に✓を記入）

□ ①家庭用燃料電池
□ ②家庭用蓄電池   （□共同購入併用）
□ ③太陽光発電システム（□共同購入併用）
□ ④ＺＥＨ（ﾈｯﾄ･ｾﾞﾛ･ｴﾈﾙｷﾞｰﾊｳｽ）

※ＺＥＨを申請する場合は、他の設備との重複申請はできません。

建築区分

（□に✓を記入）

□ 既存住宅（①～③のＺＥＨ以外が対象）
□ 新築住宅（④ＺＥＨのみ対象）

補助金申請額※

（3 枚目の申請合計額）

  ※申請後に設備仕様等に変更が生じた場合も、申請額が補助金交付額の上限となります。

※手続代行者名（ご本人様が申請される場合は不要）

 私は、下記の者を手続代行者と定め、明石市家庭用脱炭素化設備導入支援補助金に係る手続を

委任します。

会社名

所在地 （〒  -   ）

担当者名

連絡先

       円

（日中連絡のとれる番号もしくは携帯電話を記入ください）

２．導入設備情報 申請する設備ごとに情報を記載ください。

・設備の型式や容量等が未定の場合は「未定」と記載ください。

・設置日については、今後設置予定の方は、概ねの時期（〇月〇日頃）を記載ください。

導
入
設
備
情
報

① 家庭用燃料電池  ※既存住宅のみ対象

メーカー名

型式名

設置（予定）日 令和   年   月   日（保証開始日）

② 家庭用蓄電池   ※既存住宅のみ対象

メーカー名

型式名（SII パッケージ型番）

設置（予定）日 令和   年   月   日（保証開始日）

蓄電容量  kWh （小数点第 2 位以下を切り捨て）

③ 太陽光発電システム
既存住宅の屋根等へ設置し、低圧配電線と逆潮流有りで連携しているもの。

（設置された住宅において電気が消費されるもので、全量買取は不可）

設置（予定）日
令和   年   月   日（「再生可能エネルギー発電に関

する電力需給契約内容のお知らせ」の需給開始日）

容量 kW

④ ＺＥＨ
国ＺＥＨ補助金の交付およびＢＥＬＳのＺＥＨ認定を受けること。

※①～③の設備との重複申請は不可

設置（予定）日 令和   年   月   日（当該住宅の引き渡し日）

国ＺＥＨ補助
申請状況

申請補助金名

（□に✓）

・申請予定    月   日 頃

・申請済     月   日

・交付決定済   月   日・額確定済  月  日

□ＺＥＨ支援事業（環境省）

□子育てエコホーム支援事業（国土交通省）

□その他（                 ）

３．交付申請額の計算

家庭用燃料電池

①              円

定額 20,000 円

家庭用蓄電池 ②※              円

蓄電容量(kWh)×20,000 円（上限 8 万円）

※蓄電容量は小数点第２位以下を切り捨て

太陽光発電システム ③              円

定額 60,000 円

ＺＥＨ ④              円

定額 150,000 円

申請合計額

(① ＋②＋③ or ④）
              円

※② 蓄電容量(kWh)×20,000 円の計算が８万円を超える場合、上限額の 80,000 円と記載ください。

※ 消費税及び地方消費税額は補助対象経費とはなりません。

４．同意

同 意 書

（1）明石市家庭用脱炭素化設備導入支援補助金の交付申請にあたり、市の住民登

録状況について、市長が確認することに同意します。

（2）申請者は契約の発注者（購入者）であることに相違ありません。

（3）手続きを代行者に依頼している場合、申請に関する一切の内容を、手続代行

者より確認します。

 【同意日      年   月   日】

住 所（同意日の住民票所在地）

ふりがな

氏 名            【生年月日（西暦）    年  月  日】

※転入・市内転居後の住所が上記（申請者住所）と異なる場合：転入後、住民票の写しを提出します。

（転入日：  年  月  日予定）

新住所：明石市